---

<sup>76</sup> Cf. acima nota 48.

<sup>77</sup> Cf. *De veritate* X (ed. BAC: 520): “D. – Video et animadverto in aliis quasdam esse tantum effecta, quasdam vero esse causas et effecta. Ut cum veritas, quae est in rerum existentia, sit effectum summae veritatis, ipsa quoque causa est veritatis, quae cogitationis est, et eius, quae est in propositione; et istae duae veritates nullius sunt causa veritatis. M. – Bene consideras”.

<sup>78</sup> No mesmo sentido discorrido acima, na segunda parte do estudo, sobre como os estados de coisas causam acidentalmente a verdade de enunciados falados; essências e estados de coisas não causam, porém, a retidão ou o dever-ser inscrito seja nos enunciados falados seja no operar com pensamentos (o modo fundamental, portanto, como entendo a “*cogitatio*” da qual Anselmo trata em *De veritate* III).

abordagem aqui desenvolvida aproxima o tema de *De veritate* III ao de *De veritate* IV (*voluntas*). A verdade da vontade consiste em fazer ou querer com a vontade o que é devido, cumprindo o motivo de ter-se recebido esse poder: verdade ou retidão na vontade é querer o que se deve querer<sup>79</sup>, operar, portanto, de forma devida, quando se opera, ou seja, querer o bem em si e por si mesmo quando se dá poder querê-lo. Esses aspectos são ratificado magnificamente em *De veritate* V, em que, sobre a verdade da ação natural-necessária (como o arder do fogo)<sup>80</sup> ou não-natural-livre (o agir ou o querer do ser humano)<sup>81</sup>, ser verdadeiro está no plano de *veritatem facere* ou *rectitudinem facere*, de um poder de agir, seja natural ou não-natural, que cumpre o devido e é reto ao operar a teleologia que nele se inscreveu<sup>82</sup>.

Essas convicções parecem ser ratificadas pelo que se pode depreender do Capítulo IX do *De veritate*, que reza “Que toda ação significa o verdadeiro e o falso”. O capítulo começa ponderando que o

<sup>79</sup> Cf. Anselmus, *De veritate* IV (ed. SCHMITT, 1966, p. 46): “M. – Dic ergo quod ibi intelligas veritatem. D. Non nisi rectitudinem. Nam si, quamdiu voluit quod debuit, ad quod scilicet voluntatem acceperat, in rectitudine et in veritate fuit, et cum voluit quod non debuit, rectitudinem et veritatem deseruit: non aliud ibi potest intelligi veritas quam rectitudo, quoniam sive veritas sive rectitudo non aliud in eius voluntate fuit quam velle quod debuit”.

<sup>80</sup> Cf. Anselmus, *De veritate* V (ed. SCHMITT, 1966, p. 48): “D. – Si ignis ab eo, a quo habet esse, accepit calefacere: cum calefacit, facit quod debet. Igitur non video, quae inconvenientia sit ignem facere veritatem et rectitudinem, cum faciat quod debet”.

<sup>81</sup> Cf. Anselmus, *De veritate* V (ed. SCHMITT, 1966, p. 50): “M. – Mihi quodque non aliter videtur. Unde animadverti potest rectitudinem seu veritatem actionis aliam esse necessariam, aliam non necessariam. Ex necessitate namque ignis facit rectitudinem et veritatem, cum calefacit; et non ex necessitate facit homo rectitudinem et veritatem, cum bene facit. (...). M. – (...). Sed quoniam de veritate investigando illam loquimur, et Dominus de illa veritate, quae in voluntate est, specialiter dicere videtur, cum dicit de diabolo quia *in veritate non stetit*: ideo separatim, quid in voluntate veritas esset, considerare volui”.

<sup>82</sup> Cf. Anselmus, *De veritate* V (ed. SCHMITT, 1966, p. 48): “Quapropter si veritatem facere et bene facere idem sunt in oppositione, non sunt diversa in significatione. Sed sententia est omnium quia, qui facit quod debet, bene facit et rectitudinem facit. Unde sequitur quia rectitudinem facere est facere veritatem. Constat namque facere veritatem esse bene facere, et bene facere esse rectitudinem facere. Quare nihil apertius quam veritatem actionis esse rectitudinem”. Cf. também id. *ibid.* V (ed. SCHMITT, 1966, p. 50-52), em que na última fala do discípulo dentro deste capítulo há uma reconsideração da “verdade da oração”, exposta no Capítulo II, como uma forma de verdade de ação natural (!): “M. – Cum ergo constet actionis veritatem aliam esse naturalem, aliam non naturalem: sub naturali ponenda est illa veritas orationis, quam supra vidimus ab illa non posse separari. Sicut enim ignis, cum calefacit, veritatem facit, quia ab eo accepit, a quo habet esse: ita et haec oratio, scilicet ‘dies est’, veritatem facit, cum significat diem esse, sive sit dies sive non sit; quoniam hoc naturaliter accepit facere”. A ideia parece ser a de que da verdade da significação não se pode deixar de dizer que ela em parte é ou pressupõe a verdade da ação natural do falar mesmo um enunciado como ‘É dia’ (um enunciado-tipo de uma linguagem) sob a “normatividade” inerente de que fala-se um certo enunciado para significar o que é ou o que não é o caso.

tratamento da verdade admite uma crescente complexificação, que, retomando a lista já extensa de portadores de verdade, pode de novo trazer detalhamentos para cada item – inicialmente, novamente para a “verdade da significação” (*veritas significationis*) ou dos enunciados. Em resumo, Anselmo quer dizer que há erro e verdade em toda e qualquer forma de ação no simples fato de agir-se: quando alguém fala, ou bem está fazendo ao falar o que deve fazer (dizer a verdade) ou o que não deve fazer (mentir)<sup>83</sup>; quando fala e age com respeito ao que diz, ou bem está fazendo o que deve fazer (comportar-se coerentemente, ao falar que tais ervas são venenosas e não comê-las) ou o que não deve fazer (comportar-se incoerentemente, ao falar que tais ervas são boas, mas comer as que dissera ser venenosas), inscrevendo-se, portanto, no agir-comportar-se um dever ser que diz qual é a sua condição de verdade<sup>84</sup>. Ao final do capítulo, no entanto, Anselmo expande a análise da verdade do agir em geral, oferecendo em conjunto uma reflexão acerca do pensar e do querer alguma coisa: